
 

 
1 

 

  الفلسطينية طنيةالسلطة الو
  الفلسطين  لا الريعي  المج

 غزة -اللجنة القانونية

PPaalleessttiinniiaann  NNaattiioonnaall  AAuutthhoorriittyy  
  

PPaalleessttiinniiaann  LLeeggiissllaattiivvee  CCoouunncciill  
  

LLeeggaall      ccoommmmiitttteeee  
  

  

 
 

    

  
 

 
 
 
 
 

 2009( لسنة 7رقم )قانون 
  "أسع اليهداء حقوقهيئة "

 

 الوطنية الفلسطينية  رئيس السلطة
  .وتعديلاته 2003بعد الإطلاع على القانون الأساسي لسنة 

  .وتعديلاته 1998"  لسنة 4وعلى قانون الخدمة المدنية رقم " 
  . 2005( لسنة 8وعلى قانون الخدمة في قوى الأمن الفلسطيني رقم )

 . 2005( لسنة 7وعلى قانون التقاعد العام رقم )
 .المطبق في قطاع غزة 1964( لسنة 8وعلى القرار بقانون التأمين والمعاشات رقم )

 المطبق في الضفة الغربية 1959( لسنة 34وعلى قانون التقاعد المدني رقم )
 . 2008( لسنة  6وعلى قانون حماية المقاومة الفلسطينية رقم ) 

 م.  2009التشريعي في جلسته المنعقدة بتاريخ    /   /مجلس الى ما أقره وبناء عل
 أصدرنا القانون التالي: بسم الله ثم باسم الشعب العربي الفلسطيني

 
 

 ت عيفات 
  (1المادة )

لغايات تطبيق أحكام هذا القانون يكون للكلمات والعبارات التالية المعاني المخصصة لها أدناه ما لم تدد    
 قرينة على خلاف ذلك:ال

 .: السلطة الوطنية الفلسطينيةالسلطة 
 أسر الشهداء. حقوق: هيئة الهيئة
 .أسر الشهداءحقوق : رئيس هيئة الهيئة رئيس

أو الإعـداد أو التلهيــو أو  ،دفاعـا  عــ   الـ وط  فــ ه موالهـ ة ال ــدو وـة  المقاومــة قتُــ  مـ كــ   : الشههي 
صـدر قـرار عـ  مـ  عتمد م  قب  الهيئة شهيدا  ، أو اداو  فلسطي  و الاحتة أو بسب ب   ،الإسناد لها

 عتبارا  المصلحة الوطنية.شهيدا  لا باعتبارهمللس الووراء 
 المنتف و  م  هذا القانو  والقواني  المطبقة بشأ  التقاعد ال ام والتأمي  والم اشا .أسرة الشهي : 

 

 
 
 
 



 

 
2 

 

 أهداف القانون
 (2مادة )

 ون إلى:يهدف هذا القان  
 تكريم الشهداء ورفع شأنهم.  -1
 حفظ الحقوق المالية لأسر الشهداء.  -2
 توفير الرعاية اللازمة لأسر الشهداء.  -3

 يئة الهإنياء 

  (3مادة )
 
 

، وتتمتدع بالشخصددية "أسةةر الشةهداء حقةو  هيئةةة "تنشدأ بمقتىدى أحكدام هدذا القددانون هيىدة تسدمى  -1
الأهلية القانونية الكاملة لمباشرة جميع الأعما  والتصرفات اري و الاستقلا  المالي والإدالاعتبارية المستقلة و 

 التي تكفل تحقيق الأغراض التي قامت من أجلها وفقا لأحكام هذا القانون.
 .هيىة لمجلس الوزراءالتتبع  -2

 تكون للهيىة ميزانية مستقلة ىمن الموازنة العامة للسلطة.  -3

قددر المتقدت لهددا فددي أي مكدان تختدداره فددي فلسددطين، لهيىدة مدينددة القدددس، والمليكدون المقددر الرىيسددي  -4
 ويجوز لها أن تتخذ فروعاً لها في محافظات فلسطين.

 

 يئة الهرئيا 
  (4المادة )

بعد المصادقة عليه من  يعين رىيس الهيىة من موظفي الفىة العليا بقرار يصدر عن مجلس الوزراء -1
 .المجلس التشريعي

 الوزراء.يكون رىيس الهيىة مسىولًا أمام مجلس  -2
طبقددداً لتمكدددين الهيىددة مدددن القيددام بمهامهدددا  لازمددةاىف الالوظدددلشدددغل كافيدداً  رىددديس الهيىددة عددددداً نسدد  ي -3

 للقانون.

 سعيان القانوننطاق 
 (5المادة )

 أسدر شهدداء فلسدطين داخدل نفوذ السلطة. حقوق تتولى الهيىة رعايدة  -1

 ون أسر الشهداء داخل نفوذ السلطة.تتولى الهيىة الإشراف والتنسيق مع الجهات ذات العلاقة بشى -2

 

 
 
 


